КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ИГНАТОВКА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 ноября 2021 года                                                                                                  № 26

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы»

              В соответствии со статьей 43 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьей 179 Бюджетного  кодекса РФ, Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка», администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
      1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
     3.  Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения «Деревня Игнатовка»                                                                    Д.А. Пуликов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Деревня Игнатовка»
от  02.11.2021 г. №  26

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территорий муниципального образования
сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы» (далее   Программа)

	Основание    для    разработки    муниципальной программы (наименование, номер и дата нормативного правового акта)
	-Бюджетный кодекс Российской Федерации;                         -Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;                            -Устав сельского поселения «Деревня Игнатовка»;

	Заказчики муниципальной программы
	Администрация (исполнительно – распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация (исполнительно – распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Цели муниципальной программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Деревня Игнатовка»;
-Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения «Деревня Игнатовка»;
-Совершенствование эстетического вида сельского поселения «Деревня Игнатовка»;
-Активизация работы по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
-Повышение общего уровня благоустройства территории сельского поселения «Деревня Игнатовка» для обеспечения максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы

	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство (МАФ, ДИП, газонов, зеленых насаждений);
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;
- формирование условий и создание мест отдыха населения.

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	-Создание благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха населения сельского поселения «Деревня Игнатовка».
-Доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек до 100%.
-Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения сельского поселения «Деревня Игнатовка»;
-Улучшение санитарного и экологического состояния поселения.
-Создание комплексного озеленения на территории сельского поселения «Деревня Игнатовка».
-Достижение целей по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам.
-Развитие благоустройства территории сельского поселения «Деревня Игнатовка».

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2026 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	[bookmark: _GoBack]Общий объем финансирования из средств местного бюджета и областного бюджета по муниципальной программе составляет 3831,2 тыс.руб., в том числе: 2022 – 880,0 тыс.руб.; 2023 – 804,4 тыс.руб.; 2024 – 715,6 тыс.руб.; 2025 – 715,6 тыс.руб.; 2026 – 715,6 тыс.руб.

	Организация контроля за исполнением   муниципальной программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется депутатами Сельской Думы сельского поселения «Деревня Игнатовка»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения «Деревня Игнатовка», осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совершенствование эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня благоустройства поселения). Для достижения поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения «Деревня Игнатовка»; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; модернизация и развитие сети уличного освещения; оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации соответствующих основных мероприятий программы.
Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 2022 года по 2026 год.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение работ, содержание, модернизация, приобретение материалов);
озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение работ, содержание зеленых насаждений);
прочее  благоустройство (устройство уличной сцены и благоустройство прилегающей к ней территории, устройство спортивной площадки, установка ограждений, МАФ, содержание памятников воинской славы, санитарная очистка и содержание территории поселения)

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Данный раздел содержит описание программных мероприятий согласно их перечню (указанных в приложении к программе)
Основные мероприятия Программы – это комплекс действий Администрации сельского поселения направленных на повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов, входящих в состав поселения.
Система мероприятий программы включает в себя следующий перечень:

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ИГНАТОВКА» НА 2022-2026 ГОДЫ»
	N п/п
	Мероприятия по реализации муниципальной программы
	Источники финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Срок реализации мероприятия
	Объем финансирования всего
(тыс.руб.)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	хххх

	1
	2
	3
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Потребляемая электроэнергия объектами уличного освещения
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	2022-2026 г.г.
	2280,0
	460,0
	470,0
	450,0
	450,0
	450,0

	Содержание объектов уличного освещения
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	2022-2026 г.г.
	495,0
	110,0
	115,0
	90,0
	90,0
	90,0

	13
	Благоустройство территорий воинских захоронений
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	2022-2026 г.г.
	65,0
	40,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Благоустройство территории общего пользования (спил деревьев, очистка от мусора, ремонт детских площадок и др.)
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	2022-2026 г.г.
	991,2
	270,0
	209,4
	170,6
	170,6
	170,6

	Итого:

	3 831,2
	880,0
	804,4
	715,6
	715,6
	715,6

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
В ходе реализации данной Программы будут:
· отремонтированы линии наружного освещения;
· внедрены энергосберегающие светильники;
· будет ежегодно производиться спиливание и обрезка деревьев;
· будет производиться санитарная очистка территории сельского поселения от мусора;
· будут приводиться в порядок и очищаться от мусора воинские захоронения и т.д.
         Реализация данной программы поможет сделать наше сельское поселение привлекательным и удобным для проживания. Жители будут с удовольствием жить и работать в родных деревнях. С каждым годом количество жалоб на ту или иную проблему будет сокращаться. Со временем при уменьшении затрат на дороги, тротуары, больше средств можно будет выделить на мероприятия по благоустройству населенных пунктов, обустройству мест отдыха, чтобы прогулки со всей семьей превратились в настоящий праздник.

7. Система организации контроля за исполнением муниципальной Программы
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка». Контроль реализации программы осуществляется один раз в год.
Обязанности по разработке и осуществления контроля за исполнением данной муниципальной программы возлагаются на финансовую службу Администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» в лице ведущего специалиста.
В свою очередь ведущий специалист обязан предоставить отчет Главе сельского поселения «Деревня Игнатовка», с последующим вынесением на повестку заседания сельской думы «Деревня Игнатовка», об исполнении муниципальной программы в конце отчетного финансового года, но не позднее 30 марта, в составе отчетности об исполнении бюджета.